



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



ATA DE REALIZAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 050/2019
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2019

Às treze horas (13h00min) horário local do dia 22 de agosto de dois mil e dezenove, na Sede da Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte, na sala de licitação, reuniram-se a Pregoeira, Railane Barbosa Almeida, e a equipe de apoio Edivaldo Silva Araújo, Walter Machado das Chagas e Liliane Rodrigues Honorato (membros), designados pelo Decreto Municipal N.º 0297/2018 de 17 dezembro de 2018, para a condução dos procedimentos administrativos relativo ao **PROCESSO LICITATÓRIO N° 050/2019, PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2019**, destinado Contratação de empresa para o atender ao termo de compromisso PAR n° 201400578, proveniente da emenda parlamentar de n° 16070006/2013, objetivando aquisição de aparelho de ar condicionador, para atender o fundo Municipal de Educação de Cumaru do Norte PA. O aviso de licitação foi publicado no Diário Oficial da União, seção 3 n° 152, em quinta-feira 08 de agosto de 2019, IOEPA (Imprensa Oficial do Estado do Pará) na quarta-feira 07 de agosto de 2019, jornal de grande circulação na região Diário do Pará na quarta-feira 07 de agosto de 2019, e no quadro de avisos desta Prefeitura em quinta-feira 08 de agosto de 2019,. Inicialmente, em conformidade com as disposições contidas no Edital, a Pregoeira abriu a sessão pública, momento este, que fez a apresentação do grupo condutor dos trabalhos e uma explanação no que diz respeito à Legislação vigente, lei 10.520/2002, deu início à fase de credenciamento bem como recebeu as documentações que suporta o credenciamento do representante da empresa. Compareceu a empresa no presente certame: **MJ COMERCIAL LTDA-ME** inscrita no **CNPJ**: 21.348.472/0001-00, representado pelo senhor Edson Lopes da Silva, portador do RG: 772113 SSP/TO e CPF: 005.847.551-63 através de procuração. **DECLARADO CREDENCIADO**. Ato contínuo passou ao recebimento dos envelopes - "PROPOSTA" e "DOCUMENTAÇÃO". A Pregoeira esclarece que será aberto inicialmente o envelope contendo as **Proposta de Preço**, cujos documentos serão lidos, conferidos e rubricados pela Pregoeira, a equipe de apoio e pelos participantes que o desejarem, esclareceu ainda que será verificada a conformidade entre a proposta escrita e o valor estimado para a contratação, cabendo ainda à negociação diretamente com o proponente para que seja obtido preço melhor, de acordo com o que rege o Decreto n.º.3.555/2000, Art. 11, parágrafo XI e XVI. Em seguida procedeu-se a leitura em voz alta do preço apresentado pela a empresa: **MJ COMERCIAL LTDA-ME**, Proposta inicial no valor total de R\$ **183.371,00 (Cento e oitenta e três mil e trezentos e sessenta e um reais)**. A Pregoeira indagou ao representante da empresa sobre o desejo de negociar os preços por ela ofertado, o mesmo respondeu positivamente. Após a etapa de negociação houve redução significativa no valor inicial ofertado. Conforme somatória dos itens no relatório em anexo (vide Anexos do sistema fiorilli) para empresa **MJ COMERCIAL LTDA-ME CNPJ**: 21.348.472/0001-00, totalizou um valor previsto estimado de R\$ **154.902,20 (cento e cinquenta e quatro mil, novecentos e dois reais e vinte centavos)** de acordo com a somatória dos itens licitados de n° 01 e 02, Em seguida, deu-se início a avaliação dos documentos da referida empresa para comprovação da **HABILITAÇÃO**. Após analisado jugado **HABILITADO**. A pregoeira indagou ao presente quanto à intenção de interposição de recursos, ninguém se manifestou, nada sendo declarado. Nada mais havendo a ser tratado, a Pregoeira, declarou encerrada a presente reunião as 15h17min (Horário local) do dia 22/08/2019, e para constar, lavrei a presente Ata, que lida e aprovada será assinada



PREFEITURA DE CUMARU DO NORTE

CENTRO

CNPJ: 34670976/0001-93

Itens Adjudicados



Página 1 de 1

Licitação: **000050/19 PREGÃO PRESENCIAL****Sessão: 1**

| Item | Código | Descrição do Produto/Serviço | Adjudicado | Motivo | Unidade | Quantidade |
|--------|-------------------------|--|------------|--------|---------|------------|
| Código | Proponente / Fornecedor | | | | | |
| 1 | 052.010.001 | APARELHO DE AR CONDICIONADOR 30.000 BTUS | | | UN | 12 |
| 780 | MJ COMERCIAL LTDA | | Sim | | | |
| 2 | 052.010.002 | APARELHO DE AR CONDICIONADO 24.000 BTUS | | | UN | 37 |
| 780 | MJ COMERCIAL LTDA | | Sim | | | |



PREFEITURA DE CUMARU DO NORTE

CENTRO

CNPJ: 34670976/0001-93

Situação dos Itens


Página 1 de 1

Licitação: **000050/19 PREGÃO PRESENCIAL****Sessão: 1**

| Item | Código | Descrição do Produto/Serviço | | Unidade | Quantidade |
|--------------|-------------|--|--------------|----------|-------------------|
| Média Cotada | Código | Proponente / Fornecedor | Melhor Preço | Situação | Obs. |
| 1 | 052.010.001 | APARELHO DE AR CONDICIONADOR 30.000 BTUS | | UN | 12 |
| 5.775,00 | 780 | MJ COMERCIAL LTDA | 4.253,60 | Aceito | apenas 1 Proposta |
| 2 | 052.010.002 | APARELHO DE AR CONDICIONADO 24.000 BTUS | | UN | 37 |
| 3.083,30 | 780 | MJ COMERCIAL LTDA | 2.807,00 | Aceito | apenas 1 Proposta |



PREFEITURA DE CUMARU DO NORTE

CENTRO

CNPJ: 34670976/0001-93

Relatório de Economicidade



Página 1 de 1

Licitação: 000050/19 PREGÃO PRESENCIAL

| Item | Código | Descrição do Produto/Serviço | Unidade | Quantidade | | | | | | | | | | | | | |
|--------------------------------------|--------------------|--|------------------------------|--------------------|------------------------|------------------------|--------------------|------------------------|------------|------|---|------------|------|---|--|--|--|
| 1 | 052.010.001 | <p>APARELHO DE AR CONDICIONADOR 30.000 BTUS</p> <p>Ar Condicionado 30.000 BTUS/h Frio HLF130B2FB – 220 volts</p> <p>Com display invisível e design clean, o novo condicionador de ar para quem busca conforto e saúde. O Logic possui 3 camadas de filtros que garantem um ar livre de impurezas e odores. Além disso, o equipamento oferece uma climatização eficiente e silenciosa e diversos recursos para facilitar seu dia a dia.</p> <p>Filtro de Nylon: Presente em todos os modelos, este filtro capta poeiras e impurezas do ambiente.</p> <p>Filtro de Carvão Ativado: Elimina odores contaminantes, como o de cigarro, gordura ou até mesmo os corporais contidos em um ambiente.</p> <p>Filtros HEPA: Mais eficientes, filtram até 99,97% para partículas de 0,3 microns das impurezas contidas no ar em que respiramos, eliminando micro partículas como ácaros, vírus e bactérias.</p> | UN | 12 | | | | | | | | | | | | | |
| | | <table border="0"> <tr> <td><u>Valor Cotado/Estimado</u></td> <td><u>Valor Final</u></td> <td><u>% Economicidade</u></td> <td><u>Melhor Proposta</u></td> <td><u>Valor Final</u></td> <td><u>% Economicidade</u></td> </tr> <tr> <td>69.300,00</td> <td></td> <td></td> <td>69.300,00</td> <td></td> <td></td> </tr> </table> | <u>Valor Cotado/Estimado</u> | <u>Valor Final</u> | <u>% Economicidade</u> | <u>Melhor Proposta</u> | <u>Valor Final</u> | <u>% Economicidade</u> | 69.300,00 | | | 69.300,00 | | | | | |
| <u>Valor Cotado/Estimado</u> | <u>Valor Final</u> | <u>% Economicidade</u> | <u>Melhor Proposta</u> | <u>Valor Final</u> | <u>% Economicidade</u> | | | | | | | | | | | | |
| 69.300,00 | | | 69.300,00 | | | | | | | | | | | | | | |
| 2 | 052.010.002 | <p>APARELHO DE AR CONDICIONADO 24.000 BTUS</p> <p>O Ar Condicionado 24.000 BTS possui filtros que além de eliminar odores do ambiente, retém até 99% das bactérias. O Controle remoto em português oferece maior comodidade à você e sua família, além disso, a função EcoTurbo faz com que o ambiente seja climatizado mais rapidamente. O aparelho usa gás refrigerante R-410, o que ajuda na economia de energia elétrica, além da preservação ecológica, pois sua mistura não agride a camada de ozônio. Continue lendo e saiba mais sobre este incrível produto!</p> <p>GÁS ECOLÓGICO R410: gás que não agride a camada de ozônio. FUNÇÃO SIGA-ME: com um sensor no controle remoto, a função permite que a temperatura desejada seja mantida onde está localizado o controle remoto. FUNÇÃO AUTO-LIMPEZA: evita proliferação de odores e mofo garantindo um ar mais saudável. FUNÇÃO ECO: economiza energia adequando-se a variação de temperatura do corpo durante o sono. TRIPLA FILTRAGEM: • Ultra Filter: retém até 99% das bactérias*; • Filtro de carvão ativado: reduz odores no ambiente; • Filtro de nylon: retém partículas de poeira. FUNÇÃO BRISA: Movimento das aletas que produz uma agradável sensação de brisa. FUNÇÃO TURBO: Com apenas um toque você seleciona a máxima performance. TIMER DIGITAL 24 HORAS: Liga e desliga o aparelho no tempo programado. FUNÇÃO DESUMIDIFICAR: Retira a umidade excessiva do ar. DISPLAY DIGITAL: Facilita a visualização da função selecionada. FUNÇÃO DESLIGA/LIGA DISPLAY: Opção de ligar ou desligar a iluminação do display da unidade interna através de um botão no controle remoto. FUNÇÃO AUTO: O condicionador de ar atinge a temperatura programada pelo consumidor, ajustando o ciclo e a velocidade da ventilação. AJUSTE PRECISO DA POSIÇÃO DA ALETA: Facilita direcionar o fluxo de ar na direção desejada. CONTROLE REMOTO EM PORTUGUÊS: Oferece mais comodidade para operar o produto e ainda conta com um relógio digital e indicador de temperatura ambiente no display.</p> | UN | 37 | | | | | | | | | | | | | |
| | | <table border="0"> <tr> <td><u>Valor Cotado/Estimado</u></td> <td><u>Valor Final</u></td> <td><u>% Economicidade</u></td> <td><u>Melhor Proposta</u></td> <td><u>Valor Final</u></td> <td><u>% Economicidade</u></td> </tr> <tr> <td>114.082,10</td> <td></td> <td></td> <td>114.071,00</td> <td></td> <td></td> </tr> </table> | <u>Valor Cotado/Estimado</u> | <u>Valor Final</u> | <u>% Economicidade</u> | <u>Melhor Proposta</u> | <u>Valor Final</u> | <u>% Economicidade</u> | 114.082,10 | | | 114.071,00 | | | | | |
| <u>Valor Cotado/Estimado</u> | <u>Valor Final</u> | <u>% Economicidade</u> | <u>Melhor Proposta</u> | <u>Valor Final</u> | <u>% Economicidade</u> | | | | | | | | | | | | |
| 114.082,10 | | | 114.071,00 | | | | | | | | | | | | | | |
| RESUMO TOTAL DE ECONOMICIDADE | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | <table border="0"> <tr> <td><u>Valor Cotado/Estimado</u></td> <td><u>Valor Final</u></td> <td><u>% Economicidade</u></td> <td><u>Melhor Proposta</u></td> <td><u>Valor Final</u></td> <td><u>% Economicidade</u></td> </tr> <tr> <td>183.382,10</td> <td>0,00</td> <td>0</td> <td>183.371,00</td> <td>0,00</td> <td>0</td> </tr> </table> | <u>Valor Cotado/Estimado</u> | <u>Valor Final</u> | <u>% Economicidade</u> | <u>Melhor Proposta</u> | <u>Valor Final</u> | <u>% Economicidade</u> | 183.382,10 | 0,00 | 0 | 183.371,00 | 0,00 | 0 | | | |
| <u>Valor Cotado/Estimado</u> | <u>Valor Final</u> | <u>% Economicidade</u> | <u>Melhor Proposta</u> | <u>Valor Final</u> | <u>% Economicidade</u> | | | | | | | | | | | | |
| 183.382,10 | 0,00 | 0 | 183.371,00 | 0,00 | 0 | | | | | | | | | | | | |



PREFEITURA DE CUMARU DO NORTE

CENTRO

CNPJ: 34670976/0001-93

Classificação Final dos Itens por Proponentes

Página 1 de 1

Licitação: 000050/19 PREGÃO PRESENCIAL

780 - MJ COMERCIAL LTDA

Sessão: 1

| Item | Código Item | Descrição do Produto/Serviço | Unidade | Marca | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------------|--|---------|--------|------------|----------------|-------------|
| 1 | 052.010.001 | APARELHO DE AR CONDICIONADOR 30.000 BTUS | UN | PHILCO | 12 | 4.253,60 | 51.043,20 |
| 2 | 052.010.002 | APARELHO DE AR CONDICIONADO 24.000 BTUS | UN | PHILCO | 37 | 2.807,00 | 103.859,00 |

Valor Total Geral: 154.902,20

Valor Total da Licitação: 154.902,20



PREFEITURA DE CUMARU DO NORTE

CENTRO

CNPJ: 34670976/0001-93

Itens Adjudicados



Página 1 de 1

Licitação: **000050/19 PREGÃO PRESENCIAL****Sessão: 1**

| Item | Código | Descrição do Produto/Serviço | Adjudicado | Motivo | Unidade | Quantidade |
|--------|-------------------------|--|------------|--------|---------|------------|
| Código | Proponente / Fornecedor | | | | | |
| 1 | 052.010.001 | APARELHO DE AR CONDICIONADOR 30.000 BTUS | | | UN | 12 |
| 780 | MJ COMERCIAL LTDA | | Sim | | | |
| 2 | 052.010.002 | APARELHO DE AR CONDICIONADO 24.000 BTUS | | | UN | 37 |
| 780 | MJ COMERCIAL LTDA | | Sim | | | |



PREFEITURA DE CUMARU DO NORTE

CENTRO

CNPJ: 34670976/0001-93

Habilitação dos Proponentes



Licitação: **000050/19 PREGÃO PRESENCIAL**

Sessão: 1

| Código | Proponente / Fornecedor | Tipo | Empresa Representante | Situação |
|--------|-------------------------|------|-----------------------|------------|
| 780 | MJ COMERCIAL LTDA | EPP | EDSON LOPES DA SILVA | Habilitado |



PREFEITURA DE CUMARU DO NORTE

CENTRO

CNPJ: 34670976/0001-93

Itens Negociados



Página 1 de 1

Licitação: 000050/19 PREGÃO PRESENCIAL

Sessão: 1

| Item | Código | Descrição do Produto/Serviço | Unidade | Quantidade | |
|-----------------|-------------|--|--------------|------------------|------------|
| 1 | 052.010.001 | APARELHO DE AR CONDICIONADOR 30.000 BTUS | UN | 12 | |
| Rodada Nº Lance | Código | Proponente / Fornecedor | Desconto (%) | Vir. Lance Unit. | Situação |
| | 780 | MJ COMERCIAL LTDA | 0,00 | 5.775,00 | Finalizado |
| | 780 | MJ COMERCIAL LTDA | 26,34 | 4.253,60 | Negociado |
| Item | Código | Descrição do Produto/Serviço | Unidade | Quantidade | |
| 2 | 052.010.002 | APARELHO DE AR CONDICIONADO 24.000 BTUS | UN | 37 | |
| Rodada Nº Lance | Código | Proponente / Fornecedor | Desconto (%) | Vir. Lance Unit. | Situação |
| | 780 | MJ COMERCIAL LTDA | 0,00 | 3.083,00 | Finalizado |
| | 780 | MJ COMERCIAL LTDA | 8,95 | 2.807,00 | Negociado |

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

**PREFEITURA DE CUMARU DO NORTE**

CENTRO

CNPJ: 34670976/0001-93

Propostas Escritas

Página 1 de 1

Licitação: **000050/19 PREGÃO PRESENCIAL****Sessão: 1****780 - MJ COMERCIAL LTDA**

| Item Código | Descrição do Produto/Serviço Status | Marca Motivo | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------|---|--------------|---------|------------|----------------|-------------|
| 1 | 052.010.001 APARELHO DE AR CONDICIONADOR 30.000 BTUS Classificado | PHILCO | UN | 12 | 5.775,00 | 69.300,00 |
| 2 | 052.010.002 APARELHO DE AR CONDICIONADO 24.000 BTUS Classificado | PHILCO | UN | 37 | 3.083,00 | 114.071,00 |



PREFEITURA DE CUMARU DO NORTE

CENTRO

CNPJ: 34670976/0001-93

Rodada de Lances


Página 1 de 1

Licitação: **000050/19 PREGÃO PRESENCIAL****Sessão: 1**

| Item | Código | Descrição do Produto/Serviço | Unidade | Quantidade | |
|-----------------|-------------|--|--------------|------------------|------------|
| 1 | 052.010.001 | APARELHO DE AR CONDICIONADOR 30.000 BTUS | UN | 12 | |
| Rodada Nº Lance | Código | Proponente / Fornecedor | Desconto (%) | Vlr. Lance Unit. | Situação |
| | 780 | MJ COMERCIAL LTDA | 0,00 | 5.775,00 | Finalizado |
| | 780 | MJ COMERCIAL LTDA | 26,34 | 4.253,60 | Negociado |
| Item | Código | Descrição do Produto/Serviço | Unidade | Quantidade | |
| 2 | 052.010.002 | APARELHO DE AR CONDICIONADO 24.000 BTUS | UN | 37 | |
| Rodada Nº Lance | Código | Proponente / Fornecedor | Desconto (%) | Vlr. Lance Unit. | Situação |
| | 780 | MJ COMERCIAL LTDA | 0,00 | 3.083,00 | Finalizado |
| | 780 | MJ COMERCIAL LTDA | 8,95 | 2.807,00 | Negociado |